Дело № 5-86-379/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

23 октября 2023 года                                                                         г. Судак

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, мировой судья судебного участка №85 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Суходолов А.С.,  рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной ИФНС России №4 по Республике Крым, в отношении

фио, паспортные данные, гражданки Российской Федерации (паспорт РФ 3814№991852 выдан дата, Отделом УФМС России по адрес в адрес, код подразделения 460-002), работающей генеральным директором  наименование организации, адрес юридического лица: адрес; проживающая по адресу: адрес, ранее не привлекался к административной ответственности,

по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, мировой судья, -

УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу об административном правонарушении № 91082323500027000002 от дата, составленному ОКП №1 Межрайонной ИФНС № 4 по Республике Крым, в отношении генерального директора  наименование организации фио, она в нарушение законодательства о налогах и сборах, в срок, установленный абзацем вторым п.5 ст.93.1 Налогового кодекса Российской Федерации не обеспечила предоставление  сведений по требованию налогового органа  о предоставлении документов (информации). Срок предоставления истек дата. Фактически сведения  были предоставлены дата, то есть с нарушением установленного  срока. Своим бездействием генеральный директор  наименование организации фио, совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 15.6 КоАП РФ.

В судебное заседание фио не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом судебной повесткой.

Представитель Межрайонной ИФНС не явился в судебное заседание, представил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие.

В порядке ч.2 ст.25.1 КоАП РФ считаю возможным рассмотреть материал об административном правонарушении в отсутствие фио, и представителя Межрайонной ИФНС.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

В силу абзаца второго п.5 ст.93.1 Налогового кодекса Российской Федерации лицо, получившее требование о представлении документов (информации) в соответствии с пунктами 1, 1.1 и 3.1 настоящей статьи, исполняет его в течение пяти дней со дня получения или в тот же срок уведомляет, что не располагает истребуемыми документами (информацией).

Частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за не предоставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Как усматривается из материалов дела, генеральный директор  наименование организации фио, в нарушение законодательства о налогах и сборах, в срок, установленный абзацем вторым п.5 ст.93.1 Налогового кодекса Российской Федерации не обеспечила предоставление  сведений по требованию налогового органа  о предоставлении документов (информации). Срок предоставления истек дата. Фактически сведения  были предоставлены дата, то есть с нарушением установленного  срока. (л.д.1).

Выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, выписки из реестра наименование организации подтверждается наименование учреждения и данные о его руководителе (л.д.2-3).

Согласно квитанции дата наименование организации сведения по требованию налогового органа  о предоставлении документов (информации) представлены в электронном виде (л.д.5).

Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей 26.2, 26.11 КоАП РФ.

Таким образом, из вышеуказанных материалов усматривается, что генеральный директор  наименование организации фио, в нарушение законодательства о налогах и сборах, в срок, установленный абзацем вторым п.5 ст.93.1 Налогового кодекса Российской Федерации не обеспечила предоставление  сведений по требованию налогового органа  о предоставлении документов (информации). Срок предоставления истек дата. Фактически сведения  были предоставлены дата, то есть с нарушением установленного  срока.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что действия фио являются административным правонарушением, и их следует квалифицировать по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ, то есть непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

Вина фио в совершении указанного административного правонарушения является доказанной совокупностью вышеуказанных материалов.

Обстоятельства, предусмотренные ст.24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.

фио совершено административное правонарушение в области финансов, налогов и сборов, ранее она к административной ответственности не привлекалась, сведений об обратном, представленные материалы не содержат.

Обстоятельств, предусмотренных статьями 4.2, 4.3 КоАП РФ, смягчающих либо отягчающих административную ответственность фио не установлено.

Учитывая характер совершённого правонарушения, данные о личности виновного, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, считаю необходимым назначить фио административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ст.15.6 КоАП РФ.

Вместе с этим, в соответствии с положениями ч. 1 ст. 4.1.1. КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Согласно ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ, предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

С учетом указанных требований, административное наказание фио в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение.

 На основании изложенного, руководствуясь статьями ч. 1 ст.4.1.1, 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.6 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья                                                              А.С. Суходолов